LEI Nº 3.633, DE 22/08/2025
Autoria do Projeto: Vereador José Roberto Baptista Junior

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de
nomeação de pessoas com qualificação
técnica  para  os  cargos  de  Secretários
Municipais e dá outras providências.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal da Estância
Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal  MANTEVE e ele  PROMULGA,  nos termos do parágrafo 7º,  do artigo 57,  da Lei
Orgânica do Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecido que a nomeação para os cargos de Secretários Municipais no âmbito
do Poder Executivo de Paraguaçu Paulista somente poderá recair em pessoas que possuam
formação  acadêmica  ou  experiência  profissional  compatível  com  a  área  de  atuação  da
respectiva Secretaria.

Art. 2º Para efeitos desta Lei, considera-se:
I  -  Formação  acadêmica  compatível:  diploma  de  curso  superior  reconhecido  pelo

Ministério  da  Educação  (MEC),  relacionado  diretamente  à  área  de  atuação  da  Secretaria.
II - Experiência profissional compatível: atuação comprovada de, no mínimo, 3 (três)

anos em atividades relacionadas à área da Secretaria, seja em funções públicas ou privadas.

Art.  3º No  ato  da  nomeação,  deverá  ser  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  a
comprovação da qualificação técnica do nomeado, com breve currículo contendo:

I - Formação acadêmica;
II - Experiência profissional;
III - Outros cursos ou qualificações relevantes.

Art. 4º As nomeações realizadas em desconformidade com esta Lei serão consideradas nulas
de pleno direito.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 22 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
 Presidente da Câmara Municipal

REGISTRADA em livro  próprio  na  data  supra  e  PUBLICADA por  Edital  afixado  em local
público de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Lei Ordinária nº 3.633, de 22/08/2025  -  1
Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

N
or

m
a

Ju
rí

di
ca

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 F

áb
io

 F
er

na
nd

o
S

iq
ue

ir
a

do
s

S
an

to
s

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

vi
a

au
tê

nt
ic

a,
 c

on
fo

rm
e

es
ta

m
pa

 c
on

ti
da

 n
a

la
ud

a
se

gu
in

te
.

	THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

		2025-08-22T11:04:16-0300

		2025-08-22T11:08:53-0300